eiis voti regula sit. Deinde, quia specialis deuotio votu-
ris fuit ieiunare toto anno, die illa, qua id festum incidit,
& non sufficiunt illius vigiliae & ita ieiunum ipsius dici-
vout. Et siue ieiunium a filio domini, sive exultationis, est
licet ieiunium de dominica. (Vtr. 12. dix.) Ergo far-
sacrificatio suo obligatione ieiunando dic dominica, quae-
que ieiunium sit. Secundo dico posse in omnibus his e-
uenientibus hinc propria auctoritate transferre ieiunium il-
lud in sabbatum praecedens. Quia ex omniu[m] sententia
quilibet potest vobis sum in manifesto melius commu-
nare propria autoritate. At manifeste melius est se con-
formare vniuersali ecclesi[ae] consuetudini transferre ieiuni-
um in dominica incidentis, in sabbatum praecedens.
Hinc tamen exciperem sabbata illa, quibus ille votus
tenetur alio precepto ieiunare, vt si habeat ratorem obli-
gantem ad ieiunium, non poterit committere ieiunium illius
in dominica in sabbatum quadagesima, vel quartu[m]
temporum, vel quo dia vigilia incidit. Quia non est que
acceptum deo ieiunium illud aliunde obligans; & vo-
tum intelligitur de actu alias non obliganti, nisi aliud
exprimatur.

19 Si tamen quis promisit ieiunare vespre aliquis lanchi,
& illud incidat tercia legunda, tenetur sabbato praeceden-
ti ieiunare, nisi expeditum habuerit intentionem ieiunandi
de dominica. Quia id ieiunium intelligendum est instar
dicti ab ecclesi[ae] in vigilia consequente sancti, quod ea
incidenti in dominica transferitur in sabbatum praeceden-
tis. Et confitebitur ex discordiis n. sequentibus.

20 Atque eadem ratione, qui votum ieiunare integro ali-
quo mens, v.g. Aprilis, aut Maii, non tenetur ieiunare
diebus dominici illius, nisi ad intendere expeditum
se obligare. Quia intelligitur hoc ieiunium ad modum in-
staurandi ecclesi[ae], a quo dies dominici semper expeditum
vult. Ita docent thomistici. Volum. 3. quiss. 7. articul. 7. Postum, num. 25.

21 Hactenus de prima superstitionis specie egimus. Tam
de secunda, quae idolatria, agendum est. Quia sic defi-
nitur a D. Thom. 2.2. q.9.4.1. Sit quatuorbius honor crea-
ture, sicut deo. Quare duo peccati alterum est, vthoros,
vel cultus creaturetributus, soli deo debitus fit. Alterum
est, vt visere impendatur creature, sicut deo impendi o-
poteret. Quare (vt optimo ait valentia 2.2. dyp. 6. qn. 11.
punct. 3. col. 1. vers. hoc postio, & sequenti) si diuum cultum
creature exhibet, tanquam deo, qui eam diuum cultu sic
prolegetur, vt eo cultu, quantum in se est, velit opinio-
nem tam creature conciliare, qualis et vera soli deo
competit, sed et expressa atque praemissa intentione tunc
velit, sive ex vi prioris intentionis, quia quis ante-
sive creaturam colere statuerit, sive tandem impicheat, &
virtute hoc vellet minimus, quando quis verum deum
agnoscens & fallitatem idolatria, aliorum tamen con-
ficiundis, aut metu, aliave ratione duxitus & obsecatus,
intendit ipsum creaturam venerando efficeret, quod in-
tendit ut, quae creature re vera diuinos honores exhibe-
re volant. Quod multis lrophophyis congit. Qualicumque
autem idolatria, etiam ficta & sola exterior, constat
eame esse peccatum mortale & gravissimum, atque nullo
merito exculpi posse.

22 Hinc deducitur, idolatriam sive interioriem, sive ex-
teriori, posse contingere abique mentis errore, ac pro-
inde abique heresi, & cum illa. Contingit cum heresi,
quando idolatria putat eternam a se adorandum esse
deum. Abique heresi autem, quod non credit eam
esse deum, vult tamen vere illi hoc in diuum deferre.
Ita clavis significat D. Thom. 2.2. quiss. 9.4. art. 13. ad 1. Et docet
valentia 2.2. dyp. 6. qn. 11. punct. 2. col. 1. vers. Exclusus
autem, & punct. 3. col. 3. vers. Neque obstat. Quando autem
idolatria est abique heresi, sed exterior, nulla censu-
ra incurrit. Ut bene docet Sanchez tom. 1. de religione,
lib. 2. de superstit. cap. 6. num. 20. & duplo sequenti. Erat nos di-
ximus hoc secundo libro, cap. 7. num. 10. & tener etiam Leo-
nardus lib. 2. de ieiunia cap. 43. dub. 2. n. 11. Sayro inclauis regia, lib. 4
cap. 4. num. 11.

Secundo deducitur, deficienti voluntate interna, sive
expresa, sive tacita conciliandi creatura exultationem, sive
deo debitum, per cultum diuum exterius illi exhibi-
tum, non esse veram idolatriam, sed fictam, quamvis
si grauissimum peccatum. Sicut enim heres ad suam ra-
tionem vere heresi petat omnino errorum intellectus;
ita vera idolatria eam voluntatem perterat petit, sive
sit error in intellectu, sive non. Quare dum communiter
D. veram idolatriam diuidunt in interiore, & exte-
riori; nomine exterioris non intelligunt, hanc externam
fictam adorationem. Sed nomine interioris intelligentiam
eam, quae vel ab intellectu errore procedit, quo creatura
putatur deo; aut ab expressa & directa voluntate concili-
andi creatura diuum estimationem. Nomine autem
exterioris eam intelligunt, quae ex tacita ea voluntate, abs-
que errore interno procedit, prout dictum primum pre-
dicti explicimus. Ita Valentia 2.2. dyp. 6. qn. 11. punct. 2. col. 1.
vers. Ex diversa eorum, & puncto 3. col. 3. vers. Apparet itaque, &
vers. Neque obstat.

C A P T U X X X V I I I .

De tercia superstitionis specie, quae diuinatio
dicitur.

S V

*Quia si diuinari
natur. n. 1.
In quo malitia hominis
intentioni confitit. n. 2.
An tempore sit ex parte
spiritus, vel tacito cum demone? Et quando ex-
pressum, ex quanto
est daturatio. n. 3.
An hoc pactum conti-
netur vestrum rebus per
diuinatum. n. 4.
An hoc pactum vacuum exigit diuinatum cum aliquo expressum iniuste
conveniens cum illa vestris vestris. n. 5.
In quo confitit malitia vestris expressum facit cum demone? n. 6.
An diuum futura contingentia, praeferentia omnia, ac hominum cogi-
tationes morit. n. 7.
Qualiter hec deinceps diuinatur? n. 8.
Quando cognitus malus vestris procurata non excedit sciamsum demone-
num, aut si superfluo? n. 9.
Diuinatio superflua ex quibus cognoscitur, & quid in dubio? n. 10.
Vbi et quando non certo, sed icti causa si superflua?
An redactus non sufficit ex successu diuinatur experientiam. n. 11.
Quorupque si diuinatur? n. 12. & 13.
An deinceps vestrum distinguuntur facies in genere moris, ac sine in con-
fessione explicabitur? n. 14.
Diuinatio an si non irre vere sit? n. 15.
An vero humana interdicatur licet astrologia per astra, & chiro-
matia per magnum lineum, & somniorum observationem. 16.
Diuinatio, in qua est postum expicatum cum demone, qualis culpa sit,
& an ignorantia excessus sit? n. 17.
Qualis culpa si quicunque diuinatio, in qua non est explicitum cum
demone postum? & quando culpa excedit? n. 18. vjque ad 22.
P. 2. num. 12. ieiunia alia, jammaria.*

D VPLEX est rerum cognitio occultarum. Quædam ex diuinatione, quæ prophetia dicitur. Quædam autem ex diabolica, quæ diuinatio appellatur. Est autem diuinatio hæc, testis D. Thom. 2.2. q.9.5. art. 1. prænun-
ciatio futurorum eventuum in debitis modis, minimeque diuinaria prouidentia constituitur. Dicitur, prænunciatio, quod non sola mentis cognitione perficiatur, sed verbis quoque, aut lignis vitur, ad differentiam scientie per vanas obsequias acquifit, quæ in sola cognitione con-
ficitur. Dicitur, futurorum eventuum. Quia præcipue circa
futura veritas in ista prophetia. At sicut veritas quoque circa præterita, & praesentia, quæ procul ab humana
cognitione sunt; ita etiam diuinatio. Quippe virtute in
ratio[n]e concurrit. Dicitur, modis indebitis, ut à prophetia,
& naturali coniunctione fecerintur, quæ debitis mo-
dis occultorum cognitionem adipiscuntur; illa ex diuina
revelatione, hæc autem ex disciplina & obseruatione hu-
mana.

Malitia autem huius obseruationis superstitionis in eo
sita est, quod creature tributarunt quadammodo cultus
Deo debitus; dum occultorum cognitionis solus Dei proprius,

ab ipso exspectanda, per vanas intentiones ex creatu-
ris procuratur. Præterea, quia in initio pacto expresso, vel
tacito cum demone. Vt cum sequenti explicabimus.

3 Prior autem, quam ad singulas diuinationes species ex-
pliendas descendamus, oportet aliquor fundationem
præmittere. Primum est, hæc vanæ occultorum inquisitio
per diuinationem, innititur semper auxilio demoni, cuius-
que pacto, sive expresse, sive tacite imploratur. Vt cum
D. August. 6.2. de doctrina Christi. 22. fine, & 6.23. initio, tradit
ab omnibus receptus D. Thomas. 2.2. q.9.4.2. & 3. & episo. 25.
3. Hoc autem pactum cum demone, sive eius invocatio
est duplex. Aut enim contingit explicite, aut implicite.
Explicite quidem, quando expressis verbis invocatur de-
moni; cum eorum pactum intitulatur; aut quando ipsorum facto
hæc sunt. Si, videlicet, quis sciens demonem per aliquod
signum occulta docere, illud ei docendus surpet. Tacite
autem & implicite, quando quis cognitionem soli Deo
referatur, medius vanis & indebet procurat. Nam
quamus præter eius intentionem sit demonem invoca-
re: eo ipso quod quis haec media vana intentat, quibus li-
bentilium demonem se permittit, vult a demone vanorum
inventori edoceri. Atque ita docent Caietan. 2.2. q.9.4.2.
initio, & 4.3. initio. Navarr. Summa cap. 11. Hispana n. 22. Latine
n. 25. Valentina 2.2. dyp. 6. qn. 12. puncto 2. initio, & puncto 4. Sayro
inclauis regia, lib. 2. n. 11. origina del Rio lib. 4. disquisit. magie.
6.2. q.5. Suarez. 1.1. de religione, lib. de superfluo. 4. qn. 9. v. 19. que
in finem, qui primus hic explicat. Quippe intendens vanis
meius sciens superlativa humana, & cognitionem, id
non curat via intentionis, eo quod in ipsa ei intentioni
media sunt; querit ergo via disciplina. At magister illius
non est Deus, per se, vel per bonos angelos, ut pote
tum probabilissime coniectetur. Cum enim
ingenio angelico, & tam exacta omnium naturalium cogi-
tatione, ac tam longa experientia prædictus sit, sagaci-
tus est medijs imprudentias eam scienciam habere. Er-
go magister est demus. Quod si doctrina illa per modum
aliquis artis inuenitur tradita in aliquibus libris, et tra-
ditur a demone per aliquem eius ministru[m], & subinde a da-
mone discitur; & ideo interuenit pactum taciti cum illo.

4 Hinc deducitur demus hihi vanis se immiscere, et
iam ignorante exercente illa, & proinde præter eius ex-
pliciam intentionem, utfallat, quædamque in his vanis si-
duculam colloquandam. Vt tradunt D. August. 2.2. Gene-
sis ad litteram, D. Thomas. 2.2. q.9.4.5. ad 2. Caietan. n. 1. precep. re-
latus. & in Summa v. Incantatio, initio. Videri reledione de ma-
gia. 6. q. 2. 18. Simanca de catholicis institut. tit. 63. n. 13. Suarez
cod. 9. num. 13. & 17. Et docet Sextus V. in motu proprio, quem
editis contra astrologos. Nec obstat hos diuinatores non in-
tendere opem demoni implorare, aut in ea sperare. Quia
satis est ad hanc tacitam invocationem, his vanis vti ad ea
cognoscere, etiam humanam superlat. Cum enim ea
vana secundum suam fecerint demonis opem ad con-
ferant, eo ipso quod quis his vacat, ad eam cognitionem
parandam, affectat tacite & virtute, velle fei demonis
opem. Quod bene docent Caietan. 2.2. q.9.4.2. vers. Ad eu-
deniam huius. Simanca cod. 9. num. 13. Qui opti-
me nam. 17. addit interdum per crassum ignorantiam vel
inducentiam vel hominem contraria, vnam in 16 &
formatuerit, aliud in alio & virtute: & sic ait contingere in
hoc casu. Quamus enim vnam his vanis, dicat explicite
se non pactum cum demone, vlt tamen illud implicite;
& quamus nolit expellere pactum, vlt de facto tacitum.
Quia vnde illi medijs ex se inutilibus & vanis ad eam
tem, quæ illa vltimis sunt, cum tamen vltimam habere ne-
queant, nisi demonis inveniuntur. Nec refert (inquit) illa
vltima credat proper experientiam. Nam hoc ipsum simili-
ter est credere ea cacoadanum interueni & auxilio
habere vltimam. Cum (sic tradimus n. 11.) demon es
experienciae procerus, vltis homines decepti credant ea
esse vltima, & vltis vltimam ad familes effectus comparando.

5 Secundum deducitur, vt dicatur pactum tacitum cum
demoni, sive tacite eius invocatio, non exigi demonem
cum aliquo pactum in fine immiscendi cum his vanis a
quocunque adhibitis, verbisque a quo quis dicit, ac con-

summa Th. Sanchez part 1.

curreret ad effectum intentum. Sed satis est quicquid
vanis vlt ad effectum adipiscendum. Quippe eo ipso (vt
ex D. August. & alio n. precep. diximus) demon vanitatis
illis se immisceret. Atque ita Victoria ibi allegatus hanc immi-
cionem appellat pactum tacitum cum demone; & Cate-
tan. ibi relata tacitam demonis invocationem.

Secundum fundamentum sit, malitia pacti expressi,
aut taciti cum demone, seu qualiscumque eius invoca-
tio, in eo sita est. Quippe ab ipso mundi exordio Genesij 3.
Deus inter homines, & demones inimicities indixit; cal-
ce in baptismi spendori vniuersi, renniciantes demoni,
ac eius operibus. Quare pactum expressum, aut tacitum
cum demone inuenientes, fodus cum Dei inimico, & iurato
hoste inueniunt; quam ob rem pertinet hoc ad præditionem
quandam, & apostoliam; instar militum ad concurram
hostium factionem declivantium. Et quamus inter homi-
nes inimicos distingui possit duplex voluntari genus,
alter ad inimicities pertinent; alterum vero munimur; at
in demone omnia voluntaria sunt hostilia, atque in om-
nibus illis peccat proper obstinariam in malo voluntate;
ac proinde nulla societas cum ipso potest esse licita. Vt o-
p[er]e explicat Caietan. 2.2. q.9.0. art. 1. Atque id explicat
D. Paulus 1. ad Corin. 10. ibi: Nolo vos socios fieri demonio-
rum. Quare semper demones, vt summi hostes Dei & ho-
minum tractandi sunt.

Tertium fundamentum est, quo pacto demon hæc co-
culta norit. Et quidem si futura contingenta sint, quia
diminut non habent causam certam & determinatam, nequit
ea certo prædictare; vt gubernationes, ac regnum muta-
tiones, & ea que à libero arbitrio pendent. At potest
multa probabilissime coniectetur. Cum enim
ingenio angelico, & tam exacta omnium naturalium cogi-
tatione, ac tam longa experientia prædictus sit, sagaci-
tus est medijs imprudentias eam scienciam habere. Er-
go magister est demus. Quod si doctrina illa per modum
aliquis artis inuenitur tradita in aliquibus libris, et tra-
ditur a demone per aliquem eius ministru[m], & subinde a da-
mone discitur; & ideo interuenit pactum taciti cum illo.

4 Hinc deducitur demus hihi vanis se immiscere, et
iam ignorante exercente illa, & proinde præter eius ex-
pliciam intentionem, utfallat, quædamque in his vanis si-
duculam colloquandam. Vt fore vi cas talis homo talem necet; vel vt talis regno depo-
nit. Sic Delius & Pereira ibidem. Potest etiam demon
certa futura nosse, que diuinatores docer, ex revelatione
Dei per Angelum sibi facta. Sapientia enim Deus ad malum
pene inferendum viriliter demonis ministerio; atque ita
id dannum, ac durationis tempus ei reuelat. Quare potest
runc demon intitul & finem eius mali certo prædicere.
Ita Delius & Pereira ibidem. Præterea, si malius sit ex male-
ficio, qui ex pacto celstis est stabilito signo, potest cer-
tum morbi hinc prædicere. Sic Delius ibidem. Quod atti-
nerat ad præterita, potest omnia, quæ aliquando aliena
relatione accepit, vel coram ipso gesta sunt, certo annun-
ciare. Quippe ea omnia memoria retinet. Sic Delius ibidem.
Circa præterita, si illa actu extero consistant, possunt
certissime demoni nota esse. Ut occultissima futura, res
perdita, & helauri slim defoli. Sic Delius ibidem. Valentina
2.2. dyp. 6. q.12. puncto 3. col. 1. At cogitationes hominum, ac
deliberationes hominum futurae solerterissime coniuncte. Vt fore
vi cas talis homo talis necet; velle fei demonis
opem. Quod bene docent Caietan. 2.2. q.9.4.2. vers. Ad eu-
deniam huius. Simanca cod. 9. num. 13. Qui opti-
me nam. 17. addit interdum per crassum ignorantiam vel
inducentiam vel hominem contraria, vnam in 16 &
formatuerit, aliud in alio & virtute: & sic ait contingere in
hoc casu. Quamus enim vnam his vanis, dicat explicite
se non pactum cum demone, vlt tamen illud implicite;
& quamus nolit expellere pactum, vlt de facto tacitum.
Quia vnde illi medijs ex se inutilibus & vanis ad eam
tem, quæ illa vltimis sunt, cum tamen vltimam habere ne-
queant, nisi demonis inveniuntur. Nec refert (inquit) illa
vltima credat proper experientiam. Nam hoc ipsum simili-
ter est credere ea cacoadanum interueni & auxilio
habere vltimam. Cum (sic tradimus n. 11.) demon es
experienciae procerus, vltis homines decepti credant ea
esse vltima, & vltis vltimam ad familes effectus comparando.

5 Secundum deducitur, vt dicatur pactum tacitum cum
demoni, sive tacite eius invocatio, non exigi demonem

cum aliquo pactum in fine immiscendi cum his vanis a
quocunque adhibitis, verbisque a quo quis dicit, ac con-

summa Th. Sanchez part 1.

vel absque vlo aspectu formatis in aere verbis, vel immiso scripto aliquo, vel in somnis, aut vigilia, afficiendo & commouendo phantasmam, effingendoque phantasma idonea ad futura representanda; atque incitando diuinatores, ut representata per phantasma praedican. Ita explicita *Peregrinatio lib. de magia c. 5. n. 33.*

9. Quartum fundamentum. Quidam dicunt esse illicium, sed non superfluum, quando mediis vanis procuratur cognitio non excedens scientiam dæmonis. Ut si procuretur certa cognitio præteritorum, aut praesentium in actu externo consistentium; aut sola conaturalis futurorum contingentium, & pendentium à libero arbitrio, & cogitationem. Quia non procuratur à dæmonie cognitio propria Dei; & proinde non à excellentiæ Dei tributatur. Et quoniam sit aliquis honore si docendum subicie re, & si fateri aliquam in eo excellentiam, qua nos superat, est in eo. Sic tradit *Valentia* 2.2. disp. 6. q.12. punto 3. *Statim in principio Idem tradit, licet non ita clare, Leonardus lib. 2. de inst. c. 43. dub. 5. n. 3. Sed iure optimo Suarez. ro. 1. dereligionis lib. 1. de superstit. c. 8. n. 16. tenet iste superfluitatem. Et fatus indicat D. Thomas 2.2. q. 9. 5. a. 2. & ibi Caietan. in fine, quatenus absolute docent ad superstitionem pertinente ut opere dæmonis ad aliquid faciendum, vel cognoscendum. Et reddit ratione Caietan. ratione excellente diuina affectata à dæmonie. Que ratio sic magis explicatur. Quia quoniam non configuratur ad dæmonem, gratia obtinenda aliorum retum occultatum cognitionis, quampli posse confugiri, & virtute sua naturali communicare, quia tamen per hanc ipsam locutum est affectus dæmoni vltipate aliquid excellente diuina, & de honore illi debito ad hominem, nempe ut homo relatio Deo ad ipsum configuri, & in eo contra Dei voluntati confidat, cooperari dæmoni configuiens ad ipsum, & huic vñtrationi diuini honoris; & ideo contra religionem Deo debitam agit superfluite.*

10. Quintum fundamentum est, ex quibus diuinatio superflua, & illicita, in qua est tacitum cum dæmonie patet, cognoscatur, ac à licita secessu valeat. Nam quando est tacitum expressum, ipsa præteritam malitiam fert. Designatur autem ex tribus. Primum est, proprie rei cognoscendæ ad medium per quod eius cognitio procuratur. Secundum est, natura, sive modus ipsius cognitionis. Tertium est, intentio eam cognitionem querentis. Propter inter rem cognoscendam & medium in eo consistit, ne mala diuinatio, sed coniectatio licita sit; vt vnum ex alio sufficienter cognosci possit. Contingit autem tripliciter in uno ex alio sufficienter cognosci. Primum, vt ex sua causa, sicut eclipsis ex motu cœli tanquam ex sua causa cognoscitur. Secundo, vt ex suo effectu, vt ex summa ignis. Tertiò, vt ex effectu sua causa, & à qua vñctus efficitur. Sicut ex aere coelesti serenitas cognoscitur, & quod eadem arcus illius, & serenitas causa est. Quare quoties sapientum iudicio appetit aliquo ex tribus his modis vnum ex alio cognosciposse, est licita coniectatio; quando autem nullo ex his modis, erit vana & superflua diuinatio, in qua est tacita dæmonis innocatio, est duplex. Prior est, cum cognitio occultorum vano procuratur ex consideratione aliquius dispositionis alias existentes in quibusunque rebus. Posterior est, cum quæritur ex dispositione eorum, que homines consulto faciunt, causa cuius cognitionis adipiscenda. Priorem diuinandom dum diuidit D. Thomas 2.2. q. 9. 5. a. 3. in nouem species. Prima est, *Genethlia*, cum ex lycerum motu, aut ita cognitio quæritur. Secunda, *Augurium*, cum ex animalium vocibus, aut ex hominum sternutatione. Tertia, *Auspicium*, cum ex animam volatu, aut quorūm animalium motu. Quarta, *Omen*, cum ex hominum vocibus præter intentionem dicitur. Quinta, *Onirocritica*, cum ex somnis. Sexta, *Phylogomia*, cum ex totius corporis humani signis. Septima, *Spatulamantia*, cum ex spatule signis. Octaua, *Metoposcopia*, cum ex fronte. Nona, *Chiromantia*, cum ex manu lineis. Rursum posterioris modi diuinandi narrat duas species D. Thomas ibid. Prima est, *Geometria*, cum ex punctuum protractione cognitio quæritur. Secunda, dicitur diuinatio per sortes, cum aliquis ex signis resultantibus in plumbō liquefacto, proiectoque in aquam, vel ex consideratione festucæ electa ex duabus oblatis, schedulæ scripsit, aut alba; vel ex taxillorum proiectione, vel ex consideracione eius, quod aperientili, brum occurrit, cognitionem quærit.

lia. Quia vbi seria cognitio non quæritur ex re vana, non affectatur propria Dei cognitio. Iocosa enim & simulata non est Dei propria. Ita Caietan. 2.2. q. 9. 5. art. 2. vers. Ad evidētiā huius. Delrinus eo. 2. q. 3. Valentia eo punto 3. col. 1. & constabit ex dicendis num. 20. Quid autem in dubio, ac cognitio licite ex eo medio procuretur, sentendum sit, constabit ex dicendis c. 40. n. 44.

Sextum fundamentum sit, non reddit licitam hanc diuinationem, & à superstitionis suspicione liberam, experientia successus prospeti, vel aduersi, ex occurrsum illarum rerum vanarum, & quia ad diuinandum improportionata sunt. Ut si experientia compriat diuinans, aliqua tempora, vel loca, vel verba auditæ, vel oculi hominis, aut alterius rei, aliquod boni vel mali venturi sibi præsigum habere. Quia a principio id casu contigit, ut cum postmodum homines his vanis obseruantis animum suum implique incipiunt, multa secundum has observationes enuntiantur ex dæmonis deceptione, & in his obseruantis attendendis curiosiores effecti, impllicantur multis perniciosis erroris laqueis. Ita cum D. Augustinus lib. 2. de doctrina Christiana c. 20. tradunt D. Thomas 2.2. q. 9. 6. art. 3. ad. D. Antonius 2. p. 6. 12. c. 1. §. 11. Angelus v. Superstitione, vbi 12. vbi Syl. 9. 10. dicit 3 fine. Suarez. ro. 1. de religione, lib. 2. de superstit. cap. 9. num. 17.

Septimum fundan-

De qua re late videtur. *Delrinus* lib. 4. q. 9. 5. art. 1. rota 9. 6. & 7. vbi c. 1. utrum variis harum diuinationum modis describit, uterque diuinatio est duplex; quædam, in qua est cum expressum cum dæmoni; quædam vero, in qua est tacitum. Arque viriisque varie sunt species, iuxta figuram diuinorum, quibus dæmoni diuinatores docere. Arque prioris, in qua est tacitum expressum, que generali nomine appellatur Necromantia, sunt novem species. Prima est, præfigium, cum nempe dæmon variis apparitionibus superfluis oris oculos præstringit, se illorum apectibus obiciens, occultaque docens. Secunda, dicitur diuinatio per somnia, cum instruere dæmonis per somnia speratur. Tertia, dicitur Necromantia, cum exhibitis sanguine, & certis carminibus vindicta mortis resurgere, loqui & docere. Quarta, dicitur diuinatio per Pythones, cum dæmon per homines appetitos docet. Quinta, Geomantia, cum docet per signa corporibus tertie tribus apparentia, vt in ligno, metallo, lapide. Sexta, Hydromantia, cum per signa in aqua apparentia. Septima, Afromantia, cum per signa in aere apparentia. Octaua, Pyromantia, cum per signa apparentia in igne. Vtima, Aruspicium, cum per signa apparentia in exanimis sacrificatorum dæmoni docet.

Rursum diuinatio, in qua est sola tacita dæmonis innocatio, est duplex. Prior est, cum cognitio occultorum vano procuratur ex consideratione aliquius dispositionis alias existentes in quibusunque rebus. Posterior est, cum quæritur ex dispositione eorum, que homines consulto faciunt, causa cuius cognitionis adipiscenda. Priorem diuinandom dum diuidit D. Thomas 2.2. q. 9. 5. a. 3. in nouem species. Prima est, *Genethlia*, cum ex lycerum motu, aut ita cognitio quæritur. Secunda, *Augurium*, cum ex animalium vocibus, aut ex hominum sternutatione. Tertia, *Auspicium*, cum ex animam volatu, aut quorūm animalium motu. Quarta, *Omen*, cum ex hominum vocibus præter intentionem dicitur. Quinta, *Onirocritica*, cum ex somnis. Sexta, *Phylogomia*, cum ex totius corporis humani signis. Septima, *Spatulamantia*, cum ex spatule signis. Octaua, *Metoposcopia*, cum ex fronte. Nona, *Chiromantia*, cum ex manu lineis. Rursum posterioris modi diuinandi narrat duas species D. Thomas ibid. Prima est, *Geometria*, cum ex punctuum protractione cognitio quæritur. Secunda, dicitur diuinatio per sortes, cum aliquis ex signis resultantibus in plumbō liquefacto, proiectoque in aquam, vel ex consideratione festucæ electa ex duabus oblatis, schedulæ scripsit, aut alba; vel ex taxillorum proiectione, vel ex consideracione eius, quod aperientili, brum occurrit, cognitionem quærit.

14. Sed dubitatur an dicti diuinationis modi constituent diuinatas in genere moris species necessario fatendas: Ut an diuinatio sit per acerat, vel per aquam. *Valentia* 2.2. disp. 6. q. 12. punto 2. fine, sit, quoniam in genere entis, seu naturæ numerent omnes dictæ species; at in genere moris, triplicem esse speciem. Prima est, in qua est expedita dæmonis invocatio. Quæ generali nomine appellatur Necromantia. Secunda est, in qua est tacita invocatio, quæ per solam considerationem dispositio, vel motus aheuistri, cognitioni occultorum quæritur. Quæ generali nomine Augustum dicitur. Vrbinas dum aliquid constituit in ad cognitionem comparandam. Quæ generali nomine potest dici diuinatio per sortes. Idque colligunt ex D. Thomas 2.2. q. 9. 5. a. 3. in fine corporis, vbi omnes diuinationis species late in enumeratas ad has tres reducunt. Alij vero dicunt huius diuinandi species non esse in genere moris distinctas; ac ideo non esse opus in confessione explicare, per quas est diuinatio sit. Quod hi diuinandi modi non habent speciales contra reclamrationem deformitatem, sed omnes eandem. Ita Caietan. in opus. ro. 1. traditum 5. de confessione, q. 3. vers. 10. quantum. *Victoria Summa*, v. superstitio, c. 2. & ibi Armill. 1. Natural. *Summa Latina*, & Hispana 6. 1. n. 37. *Alezor Summa* 1.2. q. 16. fine. *Margarita confessorum* in 1. precep. fol. 59. Barth. à Ledeufina *Summa scatram*, vbi de confessione, post subiun. 12. in interrogacionibz circa 1. precep. fine. *Petrus de Ledesma* 2. ro. 1. *Summa tract. 7. c. 11*. ad finem. *Leonardus lib. 2. de superst. c. 43. dub. 8. n. 53. Delrinus lib. 4. disquis. magic. c. 2. q. 7. fol. 4. *Sayro in clavis regia*, lib. 4. q. 7. n. 5. Suarez. ro. 1. dereligionis lib. 1. de superstit. c. 10. n. 6. & c. 13. n. 25. Quare communiter est sola venialis culpa; communiter enim fides integræ non habent his. Ut bene tradit *Caietan. in Summa*, loco citato, & Suarez. & Armilla ibidem. Sed quantum hoc sit, est optimè aduerit Delrinus ibidem, est semper rem valde periculosa iuxta hæc actiones dugere etiam illis minime credendo. Quippe iustissime Deus permittit solerum obsecratores male perire. Demonum etiam per humum modi sepe in peiora petrahit; & in magis seris decipit; & pessimis habitus petrahens ad infidelitatem generat. Addunt etiam Caietan. in *clavis regia*, lib. 4. q. 7. n. 5. Suarez. ro. 1. dereligionis lib. 1. de superstit. c. 10. n. 6. & c. 13. n. 25. Quare communiter est sola venialis culpa; communiter enim fides integræ non habent his. Ut bene tradit *Caietan. in Summa*, loco citato, & Suarez. & Armilla ibidem. Sed quantum nullatenus approbo, quod at *Victoria proxime allegatus*, nempe, sufficere fateri dicendo le tuius reum superstitiois mortalitatem. Hoc (inquit) non approbo, quia non satis explicatur malitia specifica, & grauitas; potest enim superstitio illa contingere cum pacto implicito, aut cum pacto explicito cum dæmoni.*

15. His premis prima conclusio sit. Diuinatio hæc superflua est omni ure interdicta, nempe, diuinio. *Denton* 18. *Nam*, 25. *Ejus* 8. *Ecclesiast. 34.* & iure canonico per nulla capita 26. q. 5. Et à *Sixto V.* in mon. proprio contra Astrologos. *Eritur ciuil. I. Nemo. C. de malef.*

16. Quoniam autem monachus Ecclesia in predictis capitibus, fideles abstinere a licita Astrologie, lomniorum, & linearum manuum obseruatione, ob periculum in vitium illicitum declinandi. At re vera nullum praecipuum nonum indicere intendit; sed eam solam occultorum inquisitionem damnat, quia iure naturæ iniqua erat. Quod constat ex eo, quod in his locis dicatur carum rerum obseruationem perire, ad pagani ritus, & demonis factorem. Quod de obseruatione ure naturæ interdicta verum est. Ita Caietan. 2.2. q. 9. 5. a. 2. vers. Ad evidētiā huius. *Valentia* c. 2. disp. 6. q. 12. punto 1. fine. *Sayro in clavis regia*, lib. 4. capis. magis. 2. 4.

17. Secunda conclusio. Diuinatio in qua est explicitum cum dæmoni pactum, iure verbis, iure factio, chlēmper mortali. Nec inter fideles potest aliquis ignoranter excusari. Cum rei præcepta malum nam ferat; actus est doceatur. Sic *Valentia* c. 2. q. 1. punto 4. *Delrinus* lib. 4. disquis. magis. 2. 4.

18. Tertia conclusio. Diuinatio, in qua est solum pactum tacitum cum dæmonie, est ex genere suo peccatum mortale, nec potest excommunicari paritate excusari. Quia viuatio cognitionis Deo relevantia, est ex genere gravissimo, abstrahendo à quoniam materia, Ita *Valentia*, & *Delrinus* p. precedens allegari.

Ego n. 2. in *invenit aliis summaris.*

S E C U N D A R I U M.

An credendum sit apparitionibus diciturum se esse animas defensorum.

Ere quibus cognovimus, an boni, an mali. Angels invenit.

An dæmonis in dæmonibus afferari lo defendi animas esse, si credamus.

An dæmonum factorem.

An litteras inter aliquos pacifici, ut quae prioris obseruantur, alteri apparent eius.

Quæ peccata necessaria facienda sicut interuenient in pacto expresso curi dæmonem.

Hactenus fundamenta generalia ad omnem superficiem diuinatione intelligendam proponimus. Nam singulas species explicandas, in quibus est aliquid notatum dignum, defendimus. Et circuallam, in qua est pactum expressum cum demone, iam explicamus n. 3, quatuor ppter contingat; & n. 6. diximus, in quo confitatur eius malitia. Et n. 17. diximus esse semper peccatum mortale. Cum autem dixerimus n. 5, dicitur modus demonem docere diuinatores; circa modum apparitionum id obtemperantur, sed sepe de mons apparere fingentes te esse animas defunctorum, ut videntes in eternum inducent. Ut docent D. Augustin. lib. 10. de cint. Dic. 0.11. medio, D. Chrysostom. homil. 29. in Matth. D. Thom. 1. p. q. 117. a. 2. ad 2. Sylvestr. v. Malacium. q. 4. dictio 2. Victoria de magia. q. 4. n. 17. Sotius lib. 8. de m. q. 3. a. 2. col. 4. vers. Sed rogo. Circulo de superstit. part. 2. c. 8. Pedraza. in Summa. n. 1. precepto. S. 10. Martinus del Rio lib. 2. disquisit. magiarum. q. 6. sect. 7. Ut quamvis bona conludent, perante que suffragia fieri, aut aliquid restituiri, id efficiunt gratia polita facilius decipiendi. Ut bene docent Pedraza, Victoria ibidem, Thyrsus de spirituum apparit. c. 16. n. 9. Arque lepe apparitions sunt imaginariae. Ut bene dicit Victoria ibidem. Quamvis concedendum sit, animis beatas, aut in purgatorio, in inferno detentas apparere aliquando videntibus, id Deo permittente ob aliquas iustas causas. Vt late probant Martinus del Rio. c. 9. 26. per aliquas sectiones, Thyrsus ead. lib. c. 11. per multa capta. Qui optime c. 16. & Martinus del Rio c. 9. 16. qd. 3. tradidit signa, quibus dicuntur queat, an boni, an mali Angeli, he apparitions sint.

Quando autem in demonaco art damo, le aliquis animam esse defuncti, semper menitur. Quod anima defuncti nunquam aliud corpus ingrediatur. Ia. Alavensis c. 8. Math. q. 11. 24. ad 1. Martinus del Rio. p. 1. 6. disquisit. magie. in anacephalosis, mentione 10. vbi bene adiutare non faciendum, quod heri praeceperit; sed si alias id obligari, faciendum esse ratione praecepti obligant; si vero sit sub consilio, licet exequi, non quia demon dixit, sed quia est in le bonum. At tuus est art, aliquando id consilii praetermittere, aut in aliud commutare, ne quid fraudis eo confilii damon molitur. Quare bene art Thyrsus de apparitionibus spirituum. c. 15. n. 20. demonibus, nec bona conlentibus audiendum esse; co quod omnia bona, quae confundunt, tendant ad nocturna petniciem.

Hinc fit non esse temere unitandum, quod olim a nonnullis factum legimus, mutuo pacientibus, ut premotiensi superflui apparet, certior emus de suo statu facturus. Quamvis enim secundum se consideratum cuparcet (vt docent Friburgi in Sum. confessorum, lib. 1. tit. 1. 1. q. 13. Martinus del Rio. statim allegandus) at est subiectum periculi illusione demonicae. Et ideo id reprehendunt Circulo de superstitutionib. p. 3. cap. 11. Martinus del Rio lib. 2. disquisit. magiar. q. 26. sect. 7. qui ad dicitur vi tunc possit, ut patet hoc culpa entitatis vacet.

Demum quando supersticio habet adiunctum pactum expressum cum demone, solent multa malitia specifica adiungi, quis confessio examinare debet, & optime eas explicat Suarez. to. 1. de religione. lib. 2. de superst. c. 8. n. 22. r. que in finem. Quandoque enim adoratur demon cultus Dei, & ceremonia ad ipsum solum ordinatis, & tunc est idolatria. Quandoque vero solo sanctorum cultu, propter excellentiam sue naturae & scientiae, ad habendum eum propitium; & tunc erit idololatria, contra virtutem dialis, qua colligitur sancti. Aliquando adiungitur promissio renunciandi baptismu, & Christo & perpetue obedienciae damoto, &c. & tunc est malitia nostra adiuncta, quale pactum. Quandoque creditor demoni aliqua dicens, & tunc li tanquam veritati infallibilis, si res dicta sit contra fidem, erit haeresis crimen. Tandem si ex hoc diuinatio sequatur, & inducit aliorum ad credenda diuinata, & iuxta illa operandum, erit peccatum diuinationis, & scandali inductionis aliorum. Si intentio sit ad conciliandam opinionem laici, aut Propheta, erit factilia hypothesis. Ut bene art Leon. de la. 2. deus. 6. 4. 3. ab. 5. n. 23. Quod si illic horum contingatur, sed manus sit

sciendies illas diuinandas hoc iniquo medio, erit curiositas non addens nouam malitiam mortalem, superficie illi & mortali diuinationi, pactoque cum demone. Ut bene docet Leoninus ibidem.

De diuinatione per astra, absque expresso pacto cum demone.

S V M M A R I V M .

Quocunque sit Astrologia, naturalis, & iudicaria, n. 27. An naturalis consistit in affectibus naturaribus, & in inclinatione hominis, lib. 1. n. 28. Quanta sinceritas sit in his, & qualis culpa predicere hoc cum maiori certitudine. n. 29. iudicaria consists in casibus fortunae, & pendentibus ex libero arbitrio, an liceat n. 30. Quoniam ppter in eos peccetur n. 31. Quia hae non praeannuntiantur us certa. Refertur opinio, n. 32. Explicatur sententia Andoris, & explicatur mortis proprio Sixti. p. n. 33. & 34. Quid de Astrologia predicentis totius anni successum, & quid hemisphaerii, & versus in ea electione n. 35. iudicaria consists in casibus fortunae, & pendentibus ex libero arbitrio, an liceat n. 36. Zatorius dicens se videre in terra, nisi coram luciano Laurentio. in fin. malin. 37. Post. n. 37. inuenies alia sui.

Dplex est Astra, quædam est naturalis, quæ humana, & navigationis plenum ex fini, curia motuque aeterni contingunt, coniectat, ut ecliptica, plumbus, ventos, &c. Altera est iudicaria, quæ ex artis contumacis futuros eventus fortuitos, ac ex libero arbitrio pendentis, praeterea etiam & plementia prius occulta. Eruntus sunt tres partes. (Vt bene nota Martinus del Rio lib. 4. disquisit. magiarum. p. 3. q. 3. paulo post princip.) Prima dicitur revolutionum, quæ praedicit totius anni, bello paceque vicissitudines, artis laborum, anthonias, morbos animalium. Secunda dicitur magisteria naturalium, quæ significat omnia homini tota via evenerat praedicta; ut certo morbo, certo tempore, mensit aut die, aut certo loco hominem peritura; vox enim aut pauperem, pulchram aut deformem ducentum; fore grantum tali principi, ad certam dignitatem promouendum. Tertia dicitur electionum, quæ docet quid in singulisibus, consilio & veliter faciendum, quid omittendum, quando egredientur domo, quando manendum, dñe quando, & quibus in locis fungia facienda, ut felicitate redant.

Prima conclusio sit. Astrologia naturalis coniectans, quæ naturaliter contingunt ex aetrorum aspectu, est licita. De quæ re nemo dubitat. Et similiter non est illicita, quæ tenet coniectat ex aetrorum aspectu, considerando nativitatis punctum, temperamenta & propensiones hominis. Quod scientia hæc ad id se extendere possit. Et docent Abbas 0.2. num. 7. de fortis. Caetan. 2. 2. q. 95. 4. 5. fine. Suarez. to. 1. de religione. lib. 2. de superst. c. 8. n. 22. r. que in finem. Quandoque enim adoratur demon cultus solum Dei, & ceremonia ad ipsum solum ordinatis, & tunc est idolatria. Quandoque vero solo sanctorum cultu, propter excellentiam sue naturae & scientiae, ad habendum eum propitium; & tunc erit idololatria, contra virtutem dialis, qua colligitur sancti. Aliquando adiungitur promissio renunciandi baptismu, & Christo & perpetue obedienciae damoto, &c. & tunc est malitia nostra adiuncta, quale pactum. Quandoque creditor demoni aliqua dicens, & tunc li tanquam veritati infallibilis, si res dicta sit contra fidem, erit haeresis crimen. Tandem si ex hoc diuinatio sequatur, & inducit aliorum ad credenda diuinata, & iuxta illa operandum, erit peccatum diuinationis, & scandali inductionis aliorum. Si intentio sit ad conciliandam opinionem laici, aut Propheta, erit factilia hypothesis. Ut bene art Leon. de la. 2. deus. 6. 4. 3. ab. 5. n. 23. Quod si illic horum contingatur, sed manus sit

monuerit tamen effectus hos, demps necessariis, vt eclipsi, estis valde incertos, eo quod a multis aliis causis pendent, possintque multipliciter impediti. At potissimum etia deo incerta coniectatio temperamenti & inclinationum, quæ ex aetrorum aspectu, spectato nativitatis puncto determinatur, ut Caetan. n. 1. p. 8. vsq; ad 12. Salas 1. 2. q. 9. 4. 5. tral. 5. dpt. 2. sect. 8. n. 79. Manucl. 1. to. Sum. 6. 7. num. 3. Nec hoc iudicium damnatur in motu proprio Sixti V. contra Astrologos, sed tantum quando casus fortuiti aut pendentis a libero arbitrio praedicuntur. Ut bene Suarez. num. 12.

Monuerit tamen effectus hos, demps necessariis, vt

hoc iudicium ferendum. Quia rapidissimus cœli motus officit, ut constellatio prius praetercat, quam ab Astrologis annotari valeat. Per singula enim momenta variantur cœli facies, & aetrorum situs; & quia saepe stellarum asperatus nubilis & crassis vaporibus interpositis perturbatur & insuscitatur. Deinde quia potius punctum animationis stet in veteri materno spectrandum esset ad hoc. Si enim vis aetrorum profunda terra penetrat, neclum vecum maternum penetrabit, & cum tunc tenerimus sit fortis, potius in illum influeret; hoc autem punctum est licet impossibile. Quare si hæc omnia praedicantur ab Astrologis majori certitudine, quam sciri possunt, erit peccatum temeritatis, & imprudentia; seu mendacia, non excedens culpam venialem, nisi cederet in alterius praedicatione tunc enim effet mortale. Quod bene docet Suarez. cod. c. 11. n. 5. & 12. Quia cum coniectant ea, quæ aetrorum aspectus se extendunt, nulla intercedit superfluitas, sed erit error temeritatis & mendacij, sicut si erraret in conclusione physica, asserendo eam certiore, quam sit.

Seconda conclusio. Astrologia iudicaria praedicentis pendente ex libero arbitrio, aut casus fortuitos, est superstitionis, & omnium prohibitorum, ac tactu cum demone pacto, ea diuinata, ac proprie vnius illius est mortalitatis. Ut cum praedicit condire in terra, matrimonium, aut alium statum, uxor, c. uitias, in. 11. mortem, &c. Et ideo est prohibita omni iure. Vt. Ignat. 2. 3. Nou. liceat. 26. q. 5. c. illud. & c. Sed & illud. 26. q. 2. & nos. Time in motu quodam proprii Sixti V. contra Astrologos. Et iure ciuilium tam damat, l. 1. 2. & 7. Cale maledicta & mathematica, & L. Mathematicos, C. de Episcopala audiencia. Ut docent viuiscer cum D. Thom. 2. 2. q. 95. 4. 5. Sed potius umillam probant latissime multis Scripturae, sanctorum, & Philosophorum testimonia & rationibus, Perera de magia toto libro 3. & principie c. 2. & 3. Narara de refut. li. 2. 2. in priori p. non auctoritate, a d. 2. 2. permuta sequitur, a. n. 10. Salas 1. 2. q. 9. art. 5. tral. 5. dpt. 2. a. sect. 3. n. 26. Suarez. cod. cap. 11. ann. 13. r. que in fin. Et breuiter ratio huius est. Quia vel coniectatio hæc fundatur in artis tanquam in causis actuorum libertorum, & concilioli libertas; cum enim stella naturaliter invenientur, & causis particularibus, sumetur hæc coniectura probabilis; ut ex temperamento personæ, & ex aliis eius actibus, & similibus circumstantiis. Quia talis obseruatio non est diuinatio, sed prouidentia, nec cum illis circumstantiis considerare altra, tanquam aliquid conductivum, pertinet ad Astrologiam naturalem. Atque ita docet Suarez. ibidem, & Leoninus docet idem, et si non ita distinxit codem num. 42.

Secundo dico non esse superstitionem, nec iure aliquo antiquo damnatum, quando hæc praedicunt sola illa temerissima coniectura & certitudine, qua sciri possunt per alia, & ita habent in mente praedicent, vel si absolute praedicant, ita tamen intendens, & non majori certitudine. Atque hoc probat ratio tradita n. 32. & hoc volunt auctores ibi relati. Sed superest dubium, an id interdicatur motu proprio Sixti V. contra Astrologos. Videatur enim interdictio in illis verbis: Statimus, ut contra facientes iudicem, & naturam hominum, quibus de futuri contingentibus, suscipiunt, fortuitaque casibus, aut actionibus ex humana voluntate pendentibus, aliquid eventuum affirmare audent, etiam si de non certo affirmare aferant aut proscindent, & c. inquirant & procedant, & in eos fuerius canonicus penit. & alii, eorum arbitrio, sumi adiuvant. Suarez. cod. c. 11. n. 30. videatur hoc ad solum forum extermum referre, atque ita ait praefatum in foro externo hos diuinatores, & verba addita proferat occulandum malitiam diuinationis. Et idem vindicentur dicte Valentia 2. 2. dpt. 6. q. 12. pan. 3. col. 3. vers. 8. etiam Martinus del Rio li. 4. disquisit. magie. 6. 2. q. 3. Additique Suarez. in tali praedictione non deefile grauen culpm, latenter ratione scandi, & speciei mali, cum praedumptione iuri, & de iure. Quippe collunt libertas, ut dicitur deo in fin. Et ita docent Caret. Sunna, v. Aetrorum observatio. Toledo li. 4. Sunne. 1. 2. q. 6. Martinus del Rio lib. 4. disquisit. magiarum. c. 4. q. 9. art. 5. tral. 5. dpt. 2. sect. 3. num. 81. Secundum autem Toledo, quando tamen vel iterum

sta alpicere in suis actionibus, ita dicendo rem esse incorrectam, tunc enim effet culpa venialis. Sed difficultas est, an sit illicitum hæc praedicab ab Astrologis, quando non ut certa certitudine praedicuntur. Qui dicunt id non esse illicitum. Quod cœterularis cognitio pendens ex libero arbitrio possit haberi ex aetris. Ita videntur sentire D. Thomas 2. 2. q. 95. 4. 5. in fine corporis. Abbas cap. 2. num. 7. de fortis. Autors indicu liberorum probitorum iusfa Tridentina Synodi. Sayre iustitiae regia, l. 4. 6. n. 4. Manual. 1. 2. Sunne cap. 7. num. 3. dicunt enim hocce superflutum & malum, quando Astrologi hæc tanquam certa prænuntiant. Et explices traditum Caetanum mod. art. 5. paulo post princip. vñ. In art. codem repeate, & in fine Valentia 2. 2. dpt. 6. q. 12. pan. 3. col. 2. vers. 1am vero ex conditione. Toledo relatum. praed. Martinus del Rio lib. 4. disquisit. magie. cap. 3. q. 4. loc. 1.2. Quia cum coniectant ea, quæ aetrorum aspectus se extendunt, nulla intercedit superfluitas, sed erit error temeritatis & mendacij, sicut si erraret in conclusione physica, asserendo eam certiore, quam sit.

autra apiceret in suis actionibus, ita dicendo rem esse incorrectam, tunc enim effet culpa venialis.

Sed difficultas est, an sit illicitum hæc praedicab ab Astrologis, quando non ut certa certitudine praedicuntur. Qui dicunt id non esse illicitum. Quod cœterularis cognitio pendens ex libero arbitrio possit haberi ex aetris. Ita videntur sentire D. Thomas 2. 2. q. 95. 4. 5. in fine corporis. Abbas cap. 2. num. 7. de fortis. Autors indicu liberorum probitorum iusfa Tridentina Synodi. Sayre iustitiae regia, l. 4. 6. n. 4. Manual. 1. 2. Sunne cap. 7. num. 3. dicunt enim hocce superflutum & malum, quando Astrologi hæc tanquam certa prænuntiant. Et explices traditum Caetanum mod. art. 5. paulo post princip. vñ. In art. codem repeate, & in fine Valentia 2. 2. dpt. 6. q. 12. pan. 3. col. 2. vers. 1am vero ex conditione. Toledo relatum. praed. Martinus del Rio lib. 4. disquisit. magie. cap. 3. q. 4. loc. 1.2. Quia cum coniectant ea, quæ aetrorum aspectus se extendunt, nulla intercedit superfluitas, sed erit error temeritatis & mendacij, sicut si erraret in conclusione physica, asserendo eam certiore, quam sit.

Secondum dicendum est primo, quando hæc prænuntiantur ab solutis, aut maiori certitudine, quam ex alis haberi potest, ut dicendo esse probabile, esse superstitionem. Ratio est, quia ex tos altris hoc iudicium abolutum, aut probabile comparari nequit; si enim inclinationem humanaum id iudicium haberi nequit ex artis, sed coniectura valde tenuis (vñ num. 29. probabilitum) medium actum liberum procedentium, praecedenti rati inclinacione certo cognita. Ergo qui absolue, aut maiori certitudine praedicat illa, vel ex intentione illam cognitionem inuectigat, vitetur tacite disciplina demonis, vel vultus eo hæc doceri. Et ita docent Suarez. to. 1. de relig. lib. 2. de superfl. 2. 11. 2. 1. Valentia 2. 2. dpt. 6. q. 12. pan. 3. col. 4. vers. 1. Sit autem huiusmodi. Leonardo lib. 1. de iust. 1. 43. dub. 6. n. 42. Martinus del Rio codem lib. 4. cap. 2. q. 3. Nec Doctores num. praecedenti relati fentur oppotuisse, sed tamen quodnum, lequerunt dicimus. Secus autem effel, quando non ex artis solis, sed ex aliis circumstantiis, & causis particularibus, sumetur hæc coniectura probabilis; ut ex temperamento personæ, & ex aliis eius actibus, & similibus circumstantiis. Quia talis obseruatio non est diuinatio, sed prouidentia, nec cum illis circumstantiis considerare altra, tanquam aliquid conductivum, pertinet ad Astrologiam naturalem. Atque ita docet Suarez. ibidem, & Leoninus docet idem, et si non ita distinxit codem num. 42.

Secundo dico non esse superstitionem, nec iure aliquo antiquo damnatum, quando hæc praedicunt sola illa temerissima coniectura & certitudine, qua sciri possunt per alia, & ita habent in mente praedicent, vel si absolute praedicant, ita tamen intendens, & non majori certitudine. Atque hoc probat ratio tradita n. 32. & hoc volunt auctores ibi relati. Sed superest dubium, an id interdicatur motu proprio Sixti V. contra Astrologos. Videatur enim interdictio in illis verbis: Statimus, ut contra facientes iudicem, & naturam hominum, quibus de futuri contingentibus, suscipiunt, fortuitaque casibus, aut actionibus ex humana voluntate pendentibus, aliquid eventuum affirmare audent, etiam si de non certo affirmare aferant aut proscindent, & c. inquirant & procedant, & in eos fuerius canonicus penit. & alii, eorum arbitrio, sumi adiuvant. Suarez. cod. c. 11. n. 30. videatur hoc ad solum forum extermum referre, atque ita ait praefatum in foro externo hos diuinatores, & verba addita proferat occulandum malitiam diuinationis. Et idem vindicentur dicte Valentia 2. 2. dpt. 6. q. 12. pan. 3. col. 3. vers. 8. etiam Martinus del Rio li. 4. disquisit. magie. 6. 2. q. 3. Additique Suarez. in tali praedictione non deefile grauen culpm, latenter ratione scandi, & speciei mali, cum praedumptione iuri, & de iure. Quippe collunt libertas, & eius mysteria ex solo Dei decreto pendent. Vnde, quando actiones humanæ & electiones ita aetrorum subiunguntur, ut certa cuidam regulæ, ac legis decreto, ita ut quippe hanc vice actionibus, quæ suis regulari praeficiuntur. Quippe hoc digitati diuinata sunt ex aetrorum aspectu, ex quibus hæc coniectatio fit, cognoscuntur imperficiuntur & difficiuntur; & vix potest sine vilo errore notari situs aetrorum tempore nativitatis existens, in illo momento, prout Astrologi exactissime punctum illud praestandum docent ad

sci nequeunt. Ut sunt velle per ea cognoscere futura contingencia, vel quae ex arbitrij libertate pendent, certius quam ex somniis cognosci valent. Et ita id interdictum Luit. 19. Deuter. 18. & in iure canonico cap. Non obseruetur, 26. q. 7. & ita docent D. Thom. 2. 2. q. 95. a. 6. & ibi Caetano, sive ab vnueris recepti. Et ratione redditum ibi Caetano, & Valentia 2. 2. diff. 6. q. 12. punto 3. col. 1. verf. 3. quoniam somnia. Quia ex somniis nequit haberi de futuri contingibus, nisi levissima coniectura suppositionis limites non praetergrediens. Cum enim somnium per se ipsum non producat effectus illorum contingentes, nequit ex ipso aliquid coniungi, nisi causa eius cognita. Quod tamen est cognitum difficilimago quod nullum somnum ita ab una causa proficiatur, quin ab alijs multis proficiat quoque possit. Quando autem in effectibus naturalibus, qui ex somno coniici possunt, exceditur, eos certiores, quam par est, predicendo, non est superfluum, sed peccatum remitteratis. Ut in simili diximus num. 29. & docet Suarez, ed. c. 13. n. 14.

Qui optimo n. 20. & Leonard. ed. lib. 8. n. 54. dicunt pessimam superstitionem esse, quando quis virum instar Gentilium, certo modo aut situ le componebat ad somnum, ut sibi per somnia reuelationem occulta. Est enim demons instructionem expectare. Quia culpa fit per somnia diuinata, dixi a n. 18. ad 22.

54 Quare meritò Caet. 2. art. 6. testatur se nunquam somniis varijs sibi contingentibus fidem aliquam habere aequaliter, quoniam interdum eorum ventas effectus fit comprobata. Quod vel eas res postea sic accidat, vel id procurante demone, ut faciliter ad fidem somniis habendum homines attrahat. Vnde optimè Valentia et. q. 12. punto 3. ad finem in vers. Cām agitur, aut tunc vel maximè caudendum esse, ne somniis afflentiam, cum eventu comprobatur videtur. Propter rationem à Caetano traditam.

55 Id denum obseruandum est. In somniis sapientia rationis liberum & expeditum esse. Quod experientia comprehendit sapientia rationis res simplices plenè cognoscere, eaque vel compонere invenire, vel distinguere, rationari, iudicare, mirari, noua quedam inuenire, reflectere ad suas actiones considerandas, & diuidendas; atque hominem tunc dubitare, secumque disceptare, dominat, nec ne. At non est perfectus rationis visus peccatum, metendumve. Quia id perfectam homini libertatem desiderat, id est, solutionem omnium sensuum & potentiarum, ita ut scipio homo, qui tunc agat, & non aliud agatur, sitque homo suarum actionum dominus, & in eius potestate sit agere hoc vel illo modo, aut nihil agere. Quod in somniis minime contingit. Ita Pereira in lib. 1. in Daniel. 9. 7. & lib. 2. de magia 9. 9.

De iuinatione sortes.

S V M M A R I V M .

Quotuplex sunt sortes, & diuisoria quando licetane, etiam in electionibus secularibus n. 56. 57. & 58.
An licet tempore peccati, aut perficiuntur, ad discernendum, qui ministri, aut medici, manuviunt, aut cuius prosperi sit subuenientum, aut qui mittendis ad Indos n. 59.
An licet sortiri, qui ex reis mandamus sit, etiam si non constet de reo? n. 60. & 61.
An licet tempore tempestatis sortiri, quis in mare proiciendum sit n. 62.
An licet sortes in indiciis, sine dubio sit iuris, sine fati n. 63.
Explicatio ex quibus circumstantiis sortes diuisoria possint viciari, a n. 6. 60. que ad 70.
An licet sortes in electionibus Ecclesiasticis n. 71.
Quid in compromissariis ad eligendam?
Ex quid circa tractamus ad electionem n. 73.
An cum duo equali numero sint electi, vel plures maiore parte, licet sortiri n. 74. & 75.
An licet sortis terminare lites temporales, aut Ecclesiasticas n. 76.
visque ad 79.
Quid in discordia inter duas quas sit Pontificis n. 80.
An sortes in Ecclesiasticis sit iure naturali interdictum n. 81. & 82.
An in iis si tripla electio per sortes n. 83. & 84.
Sortes consulentes an licet n. 85. 86. & 87.
Quid de diuisoriis n. 88. & 89.
Fiat num. 89. innocens somniorum, que desiderantur.

gere. Ita D. August. epist. 180. ad Honoratum, D. Thom. & reliquias non precedunt. Naturus Summa c. 11. Hispana n. 39. Latin. n. 48. Atque idem est dicendum de medicis, & alijs ministeriis necessariis ad temporales agitorum necessitates. Similiter id licet sortibus decidere inter militares mittendos ad Indos. Quia est eadem ratio. Ita Suarez, ed. cap. 12. n. 17. Similiter licet haec sortes inter eque pauperes, quorum alteri elemolyna ergo ganda est. Ut docent D. August. lib. 1. de doctrina Christiana cap. 28. syllabi v. Superstitione, q. 9. Suarez, cod. num. 17.

60 Tertio deducitur, quando sunt plures rei, nec oportet omnes punire, licet, quod in militia est præceptum, ut forte excipiatur qui secundus sit. Quia alia ratione hoc dictum nequit. Sic Terciorem 26. q. 2. in Summar. 2. Leon. c. 1. de iustitia c. 43. dub. 9. n. 5. Martini del Rio lib. 4. disput. magia c. 4. q. 1. Qui bene hoc limitat intelligentium, quando per eum sortientur culpa. Quia alias iniqua esset fortior quod minus nocentes.

Quarto possunt vitari, si in aliis peccetur contra infinitum distributum. Ut in electionibus ad officia mittantur sortes inter dignos & indignos; poterit enim fors eadere indigo, contra bonum commune, & rectam reipublica administrationem; & ideo ut licet haec sortes, debent mitti inter solas personas eo munere dignas. Sic Caetano 2. 2. q. 4. 8. dub. 1. Leobena v. 80x. q. 5. n. 6. & Calixto in Summa, v. 80x. & ibi Armilla num. 1. Naturus Summa Hispana c. 11. n. 39. Terciorem 26. q. 2. in Summa n. 2. Azor fa. 1. instit. moralib. 9. 6. 21. q. 9. vnic. verf. At vero in electionibus. Leonardi lib. 2. de iustitia c. 4. dub. 9. n. 58. Sayo in clavis regia, lib. 4. c. 5. n. 21. Toledo lib. 4. Summa c. 15. n. 6. Martini del Rio lib. 4. disput. magica c. 4. q. 1. Suarez, ed. 1. 16. n. 16. & n. 17. Edet autem mortalia, si inter dignos & indignos mittantur sortes. Ut bene sit Naturus, lib. 9. 6. 21. q. 9. vnic. verf. At vero in electionibus. Leonardi lib. 2. de iustitia c. 4. dub. 9. n. 58. Sayo in clavis regia, lib. 4. c. 5. n. 21. Toledo lib. 4. Summa c. 15. n. 6. Martini del Rio lib. 4. disput. magica c. 4. q. 1. Suarez, ed. 1. 16. n. 16. & n. 17.

Quarto deducitur, licet tempore pestis, quando grata alleitunga unius, ne omnes pereant, est necesse aliquos homines mare proiceret. Autri ex omnibus confessu, qui proicuntur sit. Ita Mart. in Ricciatus n. 60. Ideo credo illis iniuris: poterit enim dux nauis ob commune omnium bonum legere id mortalium.

63 An vero in iudicis, ubi est dubium facti, aut iuris, licet sortibus in dicere vti, confundendi sunt Glossa c. 1. licet causam, v. 7. vni posse dicitur, ad fin. de probat. & t. in nos. v. Adularia, de tempore & aetate. Eiusmodi c. 1. licet causam, ad fin. & c. Capitalium, p. 21. de reprob. Imola c. 1. Innostr. v. 4. Glossa l. vnr. Prohibebit, in fine, c. vni posse dicitur. Abbas c. fin. num. 6. de sortilegia, & ibi Marianus Sacrae senior n. 50. Anianus n. 12. Imola c. cap. Licet causam, num. 28.

64 Secunda conclusio. Quoniam sortes ex diuisotis sunt ex se licite, possunt vitari ex aliquibus extirpatis circumstantiis adiunctis, licet & reliqui actus humani. Primo viuant ratione talia extirpationes, aut male intentionis. Vt si quis ab aetrorum infelix expectaret sortem ibi felicitate duram. Cum enim altra in hoc nol prospicere openetur, efficietur. Et ita docent D. Thom. 2. 2. q. 95. art. 8. Sylvestris & Superstitione, q. 9. Suarez, ed. 1. de religione, lib. 2. de perfici. 6. 12. n. 16. Martini del Rio lib. 4. disput. magica cap. 4. q. 1. qui bene subdit sorte mortale, si id expectaret certe fore ab attis eveneruntur.

65 Secundo possunt vitari ex quod expectaretur euentus fortuna: & runc annos D. Thom. Archid. Bellanera, D. Antonius, Sylvestris relati n. 58. non iuste vitium, nisi forte vanitas. Quod tamen intelligentium est, nisi more Genuitico sortientes se committant fortuna, quia Dei prouidentiam non agnoscentes, tunc enim esset mortalis supersticio. Ut bene tradunt Suarez, & Martini del Rio etiam, prædicti. Sed tamen ei etiam, quando quis ita se fortuna committit, vt non excludat humanum prouidentiam sortes dirigentem aut permitemtentem. Appellatur autem vanitas, (vt bene sit Suarez, ibid.) quia est actus otiosus, si ab eis necessitate, vel utilitate sit. Vel ut sit vana, ut mihi prius determinatur, id ius nullius esse momenti. Quia alii sit etiam iniuria, nisi relinquant illis ius perinde a fatigacionis pro incilio, ab eo cuius excedit. Vitianus etiam, si alii fraudes interneantur. Sicut in malis iudicis contingit.

Sexto possit contingerere irreverentia, seu irreligiositas, 69. vnde libris Evangeliorum, aut rebus factis, ad has sortes mittendas. Ita Suarez, ed. 1. 12. n. 16. Martini del Rio ed. 6. 4. q. 1. qui bene docet non esse mortale, nisi niger, irreverentia intercederet.

Tandem non debet expectari diuinæ voluntatis manifesatio extraordinario modo, aut per aliquod lignum.

Hoc enim esset tentare Deum. Ut bene Martini del Rio ibid.

Vel expectaret ad sortes consutorias, de quibus dice-

mas n. 85. Vt bene Suarez, ed. 1. 12. n. 16.

Tertia conclusio. Non licent sortes in electionibus Ec-

clesiasticis. Quia id interdictum est fin. in fine, de sortilegia,

Eam autem texum esse antiquorem, inde conatur. Quia Innocentius III. qui auctor illius fuit, praecellit Honori III. qui auctor fuit texutu*s d. s. fin.* Ad posterius dico, eam rationem non concludere id esse iure naturali interdictum; sed est sola congruens probans conueniens esse sortes in illis electionibus interdicta.